Δίκαιος ὢν, ἄλλους εἶναι τοιοῦτους ἐνόμισεν. Ἐκαστος γὰρ ἐξ ὧν ἔχει, περὶ τῶν ἄλλων τεχμαίρεται. Ὡν ἕνεκα βούλεται σωθῆναι τοὺς ἀσεβεῖς, ἀλλ' οὐ τοῦναντίον. Μονονουχὶ πυνθανόμενος, οὐ συντηρήσουσιν ἅλεις ὀλίγοι κρέας πολὺ; Οὐκ ὀλίγοι ἱμάντες κρατοῦσι μέγεθος οἰκοδομημάτων; Εἶτα ἐν ξύλοις καὶ πλίνθοις ἐστὶν ἰσχύς, καὶ ἐν ἄλεσι πρὸς τὰ κρέα, ἐν δὲ δικαίοις οὐκ ἐστὶν εἰς τὸ διασώζειν ἀδίκους;

Cum vero Deus diceret: « Si fuerint quinquaginta justi, omnibus ignoscam; » satis intellexit non tantum ibi esse justorum numerum. Cum numerum minuere desideraret, trepido pectore, ut bonus servus, fatur, quamvis satis compertam haberet Dei erga se benevolentiam. Eam vel inde cognoverat, quod Deus nemine submonente, diceret: « Non celabo servum meum Abraham, quæ ego facio. » Colloquitur igitur cum hoc quasi consiliario et ad deliberationem vocato. Deus loquendi dat libertatem. Servus contremiscit, et humilis causam pro justis apud justum Deum agit. Addit: « Terra sum et cinis, » etc., quo elogio indicat, quod dicitur: « Qui se humiliat, exaltabitur⁸⁸. » Quasi diceret: Non debebam in conspectu tuo etiam justa confidenter proponere.

Μαυθάνομεν τῶν δικαίων τὴν δύναμιν. Πέντε γὰρ εἰ εὐρέθησαν μόνοι, χώρα καὶ πόλεις ἐσώζοντο. Τσοῦτον ἀρετῆ τῆς κακίας ὑπερισχύει. Ἐν τισὶ δὲ τῶν ἀντιγράφων μέχρι τῶν δέκα τὰ τῆς μειώσεως. Οὐκ ἔτι δὲ ἡλάττωσεν εἶτε τοὺς ε', εἶτε τοὺς ε', μὴ καὶ δόξῃ διὰ τὸν Λὼτ ἱκετεύειν, ἀλλ' οὐ περὶ πάντων ἀνθρώπων, ὡς εὐσεβῆς. Ὁ μέντοι Ἰερεμίας, « Περιδράματε, φησὶν, ἐν ταῖς ὁδοῖς Ἱερουσαλήμ, καὶ ἴδετε καὶ γνῶτε καὶ ζητήσατε ἐν ταῖς πλατείαις αὐτῆς ἐὰν εὕρητε, εἰ ἔστι ποιῶν κρίμα καὶ ζητῶν πίστιν, καὶ ἔλωσ ἔσομαι αὐτῇ, λέγει Κύριος. » Καὶ Ἰεζεκιήλ φησι, « Καὶ ἐζήτουν ἐξ αὐτῶν ἄνδρα ἀναστρεφόμενον ὀρθῶς, καὶ ἐστῶτα κατὰ πρόσωπόν μου ὀλοσχερῶς ἐν καιρῷ τῆς ὀργῆς, τοῦ μὴ εἰς τέλος ἐξαλεῖψαι αὐτήν, καὶ οὐχ εὕρον. »

Ἀβραάμ δὲ ἦν ἐστηκώς ἐναντὶ Κυρίου. Ἐγκώμιον τοῦτο τοῦ Ἀβραάμ. Δηλοῦται γὰρ τὸ βέβαιον τῆς εὐσεβείας αὐτοῦ, δι' ἣν ἐγγίσει δεδύνηται.

A Justus cum foret, et cæteros mortales justos esse credebat. Quisque enim ex suo ingenio etiam alios judicat. Sed quamobrem cupit injustos quoque, nec solos justos, servari? scilicet in hunc sensum loquitur: Paucæ salis micæ multam conservant a putredine carnem; pauca et parva vincula continent magna ædificia. Si in lignis et tegulis vis quædam, ut patet, inest; et sal habet vires haud prænitendas ad conservationem carnis: negabimus justos posse conservare injustos?

B Discimus hinc excellentem justorum vim et potentiam. Si quinque soli fuissent reperti, excidium nec regionem, nec urbes traxisset. Adeo pravalet vitiiis virtus. In quibusdam exemplaribus quinquagenarius numerus usque ad decada redigitur. Cæterum nec infra denarium vel quinarium contrahitur ab 136 Abrahamo, ne videatur supplicare pro solo Lot, nec potius pro omnibus hominibus, ut pius homo. Jeremias inquit: « Currite in viis Jerusalem, et videte et cognoscite si sit, qui faciat iudicium, exquirat fidem, et propitius ero ei, dicit Dominus⁸⁹. » Huic attestatur Ezechiel: « Et quærebam in eis virum recte conversantem et stantem in conspectu meo tempore iræ, ne ipsum penitus delerem; et non inveni⁹⁰. »

C Abraham vero stabat coram Domino, etc. Et hoc facit ad laudes Abrahami; significat enim quam solidus in fide fuerit, dum audent accedere ad Dominum et ipsum coram alloqui.¹

CAP. XIX.

VERS. 1. Veneruntque duo angeli Sodomam vesperi. Ad Abrahamum veniunt in ipsa meridie viri tres: at vesperi Sodomam ingrediuntur angeli duo. Quidam et hæc ut typos enarrant, quasi sub his representetur Deus. Tres quidem adeunt Abrahamum, duo veniunt Sodomam. Nam « Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio⁹¹, » cui adest et inest naturaliter Spiritus sanctus.

Lot sedebat in porta Sodomæ. Non intra parietes suæ domus se continebat Lot, verum egressus oberrabat in porta. Vere sanguine junctus fuit Abrahamo, eamque propinquitatem comprobavit hospitalitate, qua impulsus sedebat in porta vesperi. Noverat enim vel imprimis Sodomitarum impietatem, qua freti neminem peregrinum, ut par erat, benigne exciperent. Ad eundem modum, ut cognitionem cernas, præter temporis rationem Abrahamus versabatur circa tabernaculum, et quasi vim faciebat viris illis, ut ad se diverterent.

Τῶ μὲν Ἀβραάμ εὐχερῶς ἐπεισθήσαν, τῶ δὲ Λὼτ μετὰ βίας, δεικνύντες αὐτοῦ τὸ σπουδαῖον· οὐχ ὅτι τοῦ Ἀβραάμ σπουδαιότερος, ἀλλὰ δεικνύντες τῶν Σοδομιτῶν τὴν ἀσέθειαν, ὡς πρὸς τῷ μὴ δέξασθαι, καὶ τὸν περὶ τῆς ὕβρεως ἐκείνου φόβον, δι' ὃν ἐβιάζετο μάλιστα, πρὸς ἔργον ἀγειν ἐσπούδασαν, ἅμα

D Abrahamo invitanti facile et expedite morem gerebant. Cæterum Loto non prius acquiescunt, quam vi coacti, qua re viri generositatem conspiciam reddiderunt. Nec tamen quasi exstiterit Abrahamo melior, id accidit, sed ut ostenderent Sodomitarum immanem crudelitatem et extremam

⁸⁷ 1 Cor. xii, 26. ⁸⁸ Matth. xxiii, 12. ⁸⁹ Jerem. v, 1. ⁹⁰ Ezech. xii, 30. ⁹¹ Joan. v, 22.

malitiam, qui, non solum hospitalitatis obliti, nul- A δὲ καὶ ὡς ἀνέστιοι πρὸς ἐπιτάσιν αὐτὸν τῆς φιλοξε-
lum hospitem excipiebant, sed etiam, quod inma- νίας ἐπήγοντο.
nius est, contumelia et injuria peregre adventantes afficerent. Quapropter prolixius se invitari
patiuntur, ut, ceu domo et hospitio carentes, amplius virum exagitarent ad demonstrandam hospi-
tali-tatem, qua persuasus verebatur, ut aliquid periculi adirent in platea sub divo noctem du-
cturi.

Alius vero quidam in hunc modum præsentem locum explanat, scilicet cum Lot non foret talis, qua-
lem esse cognoverant Abrahamum, cunctantius invitati ad ipsum divertunt. Quapropter ne quid mali
paterentur, cogendi erant subire tectum Loti. Haud dissimile est huic facto illud, quod in Judicium
libro ab filiis Benjamin perpetratum legimus, cum corrupissent uxorem Levitæ. Cæterum Lot, adeo
perfectæ hospitalitatis erat, impiis illis, ne hospites damnium caperent, pater filias suas constuprandas
objicit. Verum Deus noluit penitus extirpare Sodomitas priusquam cognovissent virtutem Abrahami
et Loti, qui cum ipsis conversabantur. Neque reliquas gentes prius excidit, quam Abraham, Isaac et
Jacob in promissionis terra habitassent. Nam in hunc modum patuit, ipsorum ingenia esse insanabilia,
ut qui nec seipsum salutaribus instituerent præceptis, nec alios æmulerentur virtute inclytos. Sic agit, quoad
consummationem gentis universalem, Deus sermo prius venit, pietatis præcepta præscripsit, veritati non
obtemperantes internecone occidit. « Nam, ut inquit Salvator, nisi venissem, et eis locutus fuisset, pec-
catum non habuissent⁹⁹. » Cæterum penes Sodomitas adeo omnia erant depravata et exulcerata, ut ne senem
quidem probum invenire licuerit; inquit enim: « A puero usque ad senem, » id est, universus populus
simul. Bonæ publico, qui præforibus erant, cæcitate feriuntur. Nam cum antehac ad malum abusi fuisset
visu, nunc id facere inhihent.

Et dixerunt viri illi ad Lot: Eos, quos adhuc hic B Ἐλεον δὲ οἱ ἄνδρες πρὸς Λώτ, "Ἐστι τις σοι
habes. Nec prius angeli allocuti sunt Lotum salu- ὄδε; Οὐ πρότερον εἰρήχασιν, εἰ μὴ ἔδειξε τὴν περὶ
tem promittentes, quam summa ejus in hospites αὐτῶν ἐν φιλοξενίᾳ προαίρεσιν, δι' ὧν ἐλάλησε τοῖς
observantia enituit ex sermone quem habuit cum Σοδομίταις ὑπὲρ αὐτῶν. Μισθὸν δὲ τοῦτου καὶ τοὺς
impuris Sodomitis. Ut igitur merces aliqua per- ἰδίου ἐδέξατο, ἴσως καὶ αὐτοὺς ἀξίους ἐκ τῆς κατ'
solveretur ab angelis, quasi hospitalitatis pretium, ἀρετὴν συγγενεῶς ὑπάρχοντας.
accepit suorum incolumitatem, qui fortassis et ipsi salute digni habebantur ob virtutis affini-
tatem.

Verumenimvero mulieri parum profuit fuisse ductam manibus angelorum. Licet egressa foret op-
pido, quia contra divinum edictum respexerat, in salis statuam conversa traditur.

VERS 13. Nos perdemus locum istum, etc. Nos Ἀπόλλυμεν γὰρ ἡμεῖς τὸν τόπον τοῦτον, ὡς
quidem ut ministri, sed Deo principaliter id per ὑπουργοί, τοῦ Θεοῦ προηγουμένως τοῦτο ποιοῦν-
nos exequentes. τος.

Nam, ut habet textus « Pluit Dominus ignem a Domino. »

Quidam vero intelligunt dictionem, Dominus, Τινὲς τὸ, Κύριος, περὶ ἐνὸς τῶν δύο φασί· παρὰ
de altero ex duobus dici. Verum sensus sanior est, Κυρίου δὲ, τοῦ μελιναντος παρὰ τῷ Ἀβραάμ.

VERS 14. Egressus est Lot ad generos suos, etc. Qua ratione supra nominavit filias virgines, cum nunc
generorum mentionem inferat? Videtur sponsos appellasse generos, sicuti Novum Testamentum Jose-
phum vocat maritum vel virum Mariæ.

Manum ejus, etc. Non igitur verbis solum a vitiis nos dehortatur Deus, sed opere et re ipsa
optulatur, sicuti memoriæ proditum est: 137. Tenuisti manum meam dextram, et in consilio tuo
duxisti me⁹⁹. »

VERS 17. Serva tuam animam, etc. Quemadmodum in creationis primordio solus Adamus existima-
batur accepisse legem sive præceptum, quod tamen comprehendebat et uxorem; si cum ad Lotum
diceretur: « Salutem tuam consulito, et ne respexeris, » non solum Loto dictum est, sed et uxori et fi-
liabus. Verum cum mulier parum caute parumque audiens dicto divino oculos retro flecteret, in salis
statuam mutata est, cum debuisset fortiter evincere et domare inclinationem ad malum.

Uxori Lot nihil profuit ab angelis protegi, et ex Οὐδὲν ὄνησε τὴν γυναῖκα Λώτ τὸ κεκρατῆσθαι
Sodomis exire, quia retro respexit. ὑπὸ τῶν ἀγγέλων, καὶ ἐξελθεῖν (11) ἐκ Σοδόμων·
ὅτι ἐστράφη εἰς τὰ ὀπίσω.

Nec steteris in universa regione finitima, etc. Non enim nos morari vel consistere oportet in regione,
quæ adjacet Sodomis; verum in monte salus quærenda est. At Lot poscit urbem parvulam, ut qui ne-
queat ascendere in montem, vel tuto in monte consistere.